apontou ser fictícia, conforme DRAP acostado ao ID 9552208.

Quanto à candidata Márcia Valéria, reconheceu-se que: (i) obteve 3 (três) votos; (ii) não realizou despesas 
financeiras de campanha; e (iii) recebeu quatro doações estimáveis em dinheiro, no valor total de R$ 
2.437,05 (dois mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinco centavos), proveniente do candidato a prefeito 
apoiado por seu partido, assim discriminado (fl. 15 do ID 9552265):

Despesa estimável Valor

Cessão do imóvel do Comitê 126,47

Serviços contábeis 588,23

Serviços advocatícios 882,35

Material impresso (santinhos) 420,00

[...]

Contudo, quando acompanhada de outros indicadores objetivos, constitui forte indício de 
candidatura fictícia, especialmente diante do contexto probatório que será analisado.

No que tange à PRESTAÇÃO DE CONTAS, a documentação dos autos revela que a candidata recebeu 
doações estimáveis em dinheiro no valor total de R$ 2.437,05 (dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais, e 
cinco centavos), provenientes do candidato a prefeito, referentes a cessão de imóvel de comitê (R$ 126,47), 
serviços contábeis (R$ 588,23), serviços advocatícios (R$ 882,35) e material impresso (R$ 840,00) – ID 

9552265.

Constata-se que os valores recebidos referem-se exclusivamente a despesas de estrutura e organização da

[...]

declaração parcial de nulidade sem redução de texto. 2. Segundo os dados disponibilizados pela 
Inter-Parlamentary Union, em dezembro de 2022, o Brasil ocupava a 129ª (centésima vigésima 
nona) posição no ranking de mulheres no parlamento do total de 187 (cento e oitenta e sete) 

países avaliados. 2.1. Na América do Sul, o Brasil, nos termos do relatório divulgado pela Inter-
Parlamentary Union, só fica à frente do Paraguai (131º). Se considerarmos a América Central e 
a a América do Norte, só ficamos à frente de Belize (156º), de Antígua e Barbuda (160º) e de